
О совершенствовании мер по медицинскому освидетельствованию детей, 
передаваемых на воспитание в семью 

Приказ от 20.04.2009  № 611 
  
Во исполнение приказа Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской 
Федерации и Министерства образования Российской Федерации от 25.12. 1995 № 369/641 «О 
медицинском освидетельствовании детей, предаваемых на воспитание в семью» и в целях 
совершенствования деятельности экспертных медицинских комиссий, осуществляющих медицинское 
освидетельствование детей, передаваемых на воспитание в семью 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить: 
1.1.Состав экспертной медицинской комиссии при департаменте здравоохранения Новосибирской 
области по медицинскому освидетельствованию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, передаваемых на усыновление  (приложение № 1). 
1.2.Положение «Об экспертной медицинской комиссии при департаменте здравоохранения 

Новосибирской области по медицинскому освидетельствованию детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, передаваемых на усыновление» (приложение № 2). 
1.3.Положение «Об экспертной медицинской комиссии при лечебно-профилактическом учреждении 
по медицинскому освидетельствованию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
передаваемых на воспитание в семью (под опеку (попечительство) или в приѐмную семью) 
(приложение № 3). 
2.Главному врачу ОГУЗ «Государственная Новосибирская областная клиническая больница» 

Павленко С. С., главным врачам домов ребѐнка: 
2.1.Создать в лечебно-профилактическом учреждении (доме ребѐнка) медицинские комиссии и 
обеспечить проведение экспертного медицинского освидетельствования детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семью (под опеку 
(попечительство) или в приѐмную семью) с заполнением медицинского заключения. 
2.2.Организовать контроль за деятельностью экспертных медицинских комиссий по 
освидетельствованию детей, передаваемых на воспитание в семью (под опеку (попечительство) или 

в приѐмную семью). 

2.3. Обеспечить контроль за подготовкой и выдачей медицинского заключения на ребенка, 
передаваемого на воспитание в семью («Медицинское заключение на ребѐнка, передаваемого на 
воспитание в семью, по результатам независимого медицинского освидетельствования», уч. Ф. № 
162/у в соответствии с приказом Минздравмедпрома России и Министерства образования Российской 
Федерации от 25.12.1995 № 369/641 «О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на 
воспитание в семью»). 

2.4. Обеспечить подготовку и заполнение медицинских документов на детей, передаваемых на 
усыновление, для рассмотрения в экспертную медицинскую комиссию при департаменте 
здравоохранения Новосибирской области (уч. Ф. № 160/у «Медицинское заключение на ребѐнка, 
передаваемого на усыновление»  в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и 
медицинской промышленности Российской Федерации от 03.07.1995 № 195 «Об утверждении 
медицинской карты на ребѐнка, направляемого во всероссийские детские центры «Океан», 

«Орлѐнок» и медицинского заключения на ребѐнка, оформляющегося на усыновление 
(удочерение)». 

2.5. В случаях затруднения постановки клинического диагноза и принятия решения при 
медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на воспитание в семью (под опеку, 
попечительство или в приѐмную семью) передавать документы для рассмотрения в экспертную 
медицинскую комиссию при департаменте здравоохранения Новосибирской области. 
2.6.Обеспечить кандидатов в усыновители (опекуны, попечители) исчерпывающей информацией о 

состоянии здоровья детей, передаваемых на воспитание в семью (под опеку (попечительство) или в 
приѐмную семью, фиксировать факт ознакомления опекунов (попечителей) с медицинским 
заключением о состоянии здоровья ребѐнка в первичной документации. 
2.7. Разъяснять кандидатам в усыновители (опекунам, попечителям) их право на проведение 
независимого медицинского освидетельствования детей, передаваемых на воспитание в семью.  
 3. Рекомендовать начальнику Главного управления здравоохранения 
мэрии г.Новосибирска Рвачѐвой Г. В., главным врачам центральных районных больниц, г.г. Бердска, 

Искитима и Оби: 
3.1.Создать в лечебно-профилактических учреждениях медицинские комиссии и обеспечить 
проведение экспертного медицинского освидетельствования детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, передаваемых на воспитание в семью (под опеку (попечительство) или в 
приѐмную семью с заполнением медицинского заключения).  
3.2.Организовать контроль за деятельностью экспертных медицинских комиссий по 

освидетельствованию детей, передаваемых на воспитание в семью (под опеку (попечительство) или 
в приѐмную семью). 



3.3. Обеспечить контроль за подготовкой и выдачей медицинского заключения на ребенка, 

передаваемого на воспитание в семью («Медицинское заключение на ребѐнка, передаваемого на 

воспитание в семью, по результатам независимого медицинского освидетельствования» (уч. Ф. № 
162/у в соответствии с приказом Минздравмедпрома России и Министерства образования Российской 
Федерации от 25.12.1995 № 369/641 «О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на 
воспитание в семью»). 
3.4. Обеспечить подготовку и заполнение медицинских документов на детей, передаваемых на 

усыновление, для рассмотрения в экспертную медицинскую комиссию при департаменте 
здравоохранения Новосибирской области (уч. Ф. № 160/у «Медицинское заключение на ребѐнка, 
передаваемого на усыновление» в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и 
медицинской промышленности Российской Федерации от 03.07.1995 № 195 «Об утверждении 
медицинской карты на ребѐнка, направляемого во всероссийские детские центры «Океан», 
«Орлѐнок» и медицинского заключения на ребѐнка, оформляющегося на усыновление 
(удочерение)». 

3.5. В случаях затруднения постановки клинического диагноза и принятия решения при 
медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на воспитание в семью (под опеку, 
попечительство или в приѐмную семью) передавать документы для рассмотрения в экспертную 

медицинскую комиссию при департаменте здравоохранения Новосибирской области. 
3.6.Обеспечить кандидатов в усыновители (опекунов, попечителей) исчерпывающей информацией о 
состоянии здоровья детей, передаваемых на воспитание в семью (под опеку (попечительство) или в 
приѐмную семью), фиксировать факт ознакомления опекунов (попечителей) с медицинским 

заключением о состоянии здоровья ребѐнка в первичной документации. 
3.7. Разъяснять кандидатам в усыновители (опекунам, попечителям) их право на проведение 
независимого медицинского освидетельствования детей, передаваемых на воспитание в семью. 
4. Считать утратившими силу приказы управления здравоохранения администрации Новосибирской 
области от 10.04.2000 № 129 «Об усилении контроля за медицинским освидетельствовании детей, 
передаваемых на усыновление» и от 13.11.2002 № 433 «О внесении изменений в приказ от 

10.04.2000 № 129», приказы департамента здравоохранения Новосибирской области от 28.06.2005 
№ 471 «О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на усыновление», от 14.02.2007 
№ 109 «О внесении изменений и дополнений в приказ от 28.06.2005 № 471», от 16.10.2007 № 737 
«О внесении изменений и дополнений в приказ от 28.06.2005 № 471», от 06.06.2008 № 622 «О 
медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на усыновление». 

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя  
руководителя департамента Шалыгину Л. С. 

  
Приложение 

  
Руководитель департамента                                                              В. В. Степанов 
 

http://www.zdravnso.ru/downloads/2009/pril_611.doc

